
 

COMUNE DI ORISTANO 

Prop. n. 7180/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1554 DEL 28/12/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE ANNO 2022. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZD539510E2.

IL DIRIGENTE

   Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e  responsabilità della dirigenza”;

visto il D.Lgs n.118 del 23/06/2011 contenente le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42;

visto lo Statuto comunale vigente;

visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

vista la delibera di Consiglio comunale n. 11 del 22/02/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati, e approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08/02/2022;

premesso:

-   che con Legge n. 64 del 6 marzo 2001, è stato istituito il Servizio Civile 
Nazionale, successivamente modificato col  D.Lgs. n. 40 del  6 marzo 2017, 
“Istituzione e disciplina del Servizio Civile Universale”, a norma dell’art 8 della 
legge 6 giugno 2016, n. 106;

–   che, a norma dell’art. 11, comma 1, della D. Lgs. n. 40 del 6 marzo 2017, è  
istituito  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  l’Albo  degli  enti  di 
servizio    civile universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a 
presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso dei 
requisiti richiesti;

Determinazione del Dirigente

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

–   che la circolare n. 31550/III/2.16 del 29 novembre 2002, ha prefigurato il  
sistema di accreditamento come condizione necessaria per presentare 
progetti  di Servizio Civile, al fine di salvaguardare una gestione efficiente ed 
efficace dei volontari;

dato atto che ANCI Sardegna ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per 
la diffusione del Servizio Civile tra i Comuni sardi, che la struttura organizzativa di 
ANCI  Lombardia  è  adeguatamente  dotata  ed  articolata  al  fine di  rispondere  con 
efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti di Servizio 
Civile propri dell’Ente Locale;

visto che, come previsto dalla convenzione per la diffusione del servizio civile 
universale tra ANCI Sardegna e ANCI Lombardia, AnciLab è il soggetto in house 
delegato ad agire in nome e per conto di ANCI Lombardia;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 dell’11 febbraio 2020, avente per 
oggetto “Adesione attraverso Anci Lombardia all'albo degli  Enti di accoglienza del 
Servizio Civile Universale”, esecutiva ai sensi di legge;

dato atto che è stata richiesta l’attivazione all’ANCI Lombardia di n. 2 posizioni di 
volontario del Settore Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse del Progetto di 
Servizio Civile Universale;

vista la comunicazione del 07/03/2022, in cui ANCI Lombardia ha precisato le 
disposizioni, le competenze economiche dovute dagli enti accreditati per la 
progettazione e la gestione dei progetti (comunicazione, selezione, formazione e 
supporti amministrativi) che si sono svolte nel marzo 2022;

vista la quota per la progettazione (posizione volontaria) quantificata in € 
1.600,00 (IVA 22% inclusa) per n. 2 volontari,  a favore di AnciLab, per un importo 
complessivo pari a € 3.200,00;

preso atto che il Comune di Oristano ha presentato richiesta per n. 1 + 1 
volontari da  assegnare al progetto “Sardegna, Insula Mirabilis. Volontari per la 
promozione del territorio”;

dato atto che ai  fini  della  tracciabilità dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  della  L.136/10 e 
ss.mm.ii., è stato attribuito   il   seguente   codice   identificativo   di   gara   :   CIG 
[ZD539510E2];

DETERMINA

1. di impegnare la somma complessiva di € 3.200,00 (IVA jnclusa)  sul Capitolo 
4226 del Bilancio 2022  “Spese adesione ANCI  progetti  Servizio  Civile 
Universale”;

2. di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura di  affidamento   è 
ZD539510E2;

3. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis Pro
g

Tit
.

Macr
oa 
gg.

Eserciz 
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

11 1 2022 4226 € 
3.200,00

1.03.02.99
.999

999

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 3.200,00 2023 € 3.200,00

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

7. di trasmettere la presente determinazione ad AnciLab - ANCI Lombardia Servizio 
Civile;

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on 
line per 15 giorni consecutivi.

L’istruttore

FOIS ANNA MARIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


